
RESPEKT

KULTURA CHOVÁNÍ

JAK SE CHCEME CHOVAT: 
AKTIVNĚ NASLOUCHÁME
OTEVŘENĚ PŘIJÍMÁME VĚCI, LIDI, SITUACE, JAK JSOU => ŽIVOT +
PROSTŘEDÍ 
RESPEKTUJEME NAŠE POTŘEBY V SOULADU S POTŘEBAMI TÝMU
(A OPAČNĚ)
ROZLIŠUJEME RESPEKT A TOLERANCI JAK V KOMUNIKACI,             
TAK V JEDNÁNÍ/CHOVÁNÍ

RESPEKT = AKTIVNÍ PŘÍSTUP
TOLERANCE = PASIVNÍ PŘÍSTUP 

NENECHÁVÁME VĚCI VYHNÍT

JAK SE NECHCEME CHOVAT:
JSME NEUPŘÍMNÍ
NEDODRŽUJEME SMLUVENÉ VĚCI
NEJSME PROAKTIVNÍ A KOMUNIKATIVNÍ
UPŘEDNOSTŇUJEME NAŠE POTŘEBY NA ÚKOR TÝMU A OBRÁCENĚ

Tento materiál vznikl v rámci projektu projektu Rozvoj demokratické kultury v Montessori školách Andílek,
reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002103.



SPOLUPRÁCE

KULTURA CHOVÁNÍ

JAK SE CHCEME CHOVAT
KOMUNIKUJEME NAŠE POTŘEBY V RÁMCI ÚSEKU
INFORMUJEME (SE)
NAPOMÁHÁME S DĚNÍM ZA ROHEM 

VŠÍMÁME SI, CO SE KOLEM NÁS DĚJE A SITUACE ŘEŠÍME BUĎ
SAMI NEBO S KOMPETENTNÍM ČLOVĚKEM

SDÍLÍME PROSBY A RESPEKTUJEME PRAVIDLA ÚSEKŮ
MŮŽEME VYJÁDŘIT KONSTRUKTIVNÍ KRITIKU, SOUHLAS I
NESOUHLAS

JAK SE NECHCEME CHOVAT:
IGNORUJEME DĚNÍ KOLEM NÁS -> NĚCO VIDÍME A NIC NEUDĚLÁME
MÁLO SDÍLÍME SPOLEČNÝ ČAS NAPŘÍČ ÚSEKY
OBÁVÁME SE/STRESUJEME SE
DRBY - NEŘEŠÍME VĚCI/PROBLÉMY SE SPRÁVNÝMI LIDMI

Tento materiál vznikl v rámci projektu projektu Rozvoj demokratické kultury v Montessori školách Andílek,
reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002103.



ODPOVĚDNOST

KULTURA CHOVÁNÍ

JAK SE CHCEME CHOVAT:
ZA KAŽDÝCH OKOLNOSTÍ JDEME PŘÍKLADEM (DĚTEM I KOLEGŮM)
PŘI PRÁCI JSME PŘÍTOMNI JAK TĚLEM, TAK DUCHEM 
JSEM PŘIPRAVENI NA PORADY, PRÁCI, VÝUKU...
VYVAŽUJEME PRÁCI A OSOBNÍ ŽIVOT -> WORKOHOLISMUS NENÍ
CNOST
NEMALUJEME VĚCI NA RŮŽOVO ANI NA ČERNO

JAK SE NECHCEME CHOVAT:
OBAVÁME SE ŘÍCI SI O POMOC
NEDOSTATEČNĚ PODPORUJEME NOVÉ LIDI V TÝMU

TI POTÉ NEVÍ, CO SE OD NICH OČEKÁVÁ
NEVŠÍMÁME SI VĚCÍ V MEZIPROSTORU = NEŘEŠENÍ
JEDEN V TÝMU TÁHNE, OSTATNÍ NĚKDY ZPASIVÍ 

Tento materiál vznikl v rámci projektu projektu Rozvoj demokratické kultury v Montessori školách Andílek,
reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002103.



OTEVŘENOST

KULTURA CHOVÁNÍ

JAK SE CHCEME CHOVAT:
JSME OCHOTNÍ A ODVÁŽNÍ VYSLECHNOUT SI/NASLOUCHAT
SDÍLÍME OTEVŘENĚ, UPŘÍMNĚ A V ROZUMNÉM ČASOVÉM RÁMCI
PTÁME SE/OVĚŘUJEME SI VNÍMÁNÍ DRUHÉHO
REAGUJEME NA ZMĚNY OTEVŘENĚ -> VYVAŽUJEME SVÉ
MOŽNOSTI A DOPAD NA OSTATNÍ = HLEDÁME ŘEŠENÍ
SPOLEČNĚ BOŘÍME SOCIÁLNÍ BUBLINY

JAK SE NECHCEME CHOVAT:
ZAHLCUJEME DRUHÉ KOMUNIKACÍ
MÁME DOMNĚNKY, KTERÉ SI NEOVĚŘUJEME
JSME LAXNÍ, REZIGNOVANÍ
PŘI ZMĚNÁCH UPŘEDNOSTŇUJEME SVÉ POTŘEBY BEZ OHLEDU NA
DOPAD NA OSTANÍ (AŤ UŽ VĚDOMĚ, NEVĚDOMĚ, VE STRESU...) 

Tento materiál vznikl v rámci projektu projektu Rozvoj demokratické kultury v Montessori školách Andílek,
reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002103.



DŮVĚRA

KULTURA CHOVÁNÍ

JAK SE CHCEME CHOVAT:
DŮVĚŘUJEME V PROFESIONALITU TÝMU 
SNAŽÍME SE BÝT CO NEJLEPŠÍ VERZÍ SEBE SAMÝCH A
DŮVĚŘUJEME, ŽE SE O TO SNAŽÍ I OSTATNÍ -> NIKDO NENÍ
DOKONALÝ A KAŽDÝ JE JINÝ 
DŮVEŘUJEME V TO, ŽE MÁ ČLOVĚK MOŽNOST CHYBOVAT A V
PŘÍPADĚ POTŘEBY HO BUDEME LASKAVĚ KORIGOVAT 
MŮŽEME POŽÁDAT O POMOC, ANIŽ BYCHOM BYLI KRITIZOVÁNI

MŮŽEME SDĚLIT PROBLÉM A HLEDAT ŘEŠENÍ
DOKÁŽEME NÉST ODPOVĚDNOST ZA NAŠE ČINNY A NAPRAVIT
JE 

DŮVĚŘUJEME, ŽE JEDINEC ZVLÁDNE ZADANÝ ÚKOL SAMOSTATNĚ
A BEZ PŘEHNANÉ KONTROLY OSTATNÍCH

MÁ MOŽNOST ČINIT SVOBODNÁ ROZHODNUTÍ 

JAK SE NECHCEME CHOVAT:
NÁHLÁ ZMĚNA KOMPETENCÍ BEZ PŘEDCHOZÍ DISKUZE
MIKROMANAGEMENT= PŘEHNANÁ KONTROLA BEZ SVOBODY
UDĚLAT CHYBU 

Tento materiál vznikl v rámci projektu projektu Rozvoj demokratické kultury v Montessori školách Andílek,
reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002103.


